
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/02880
 Del: 20/05/2013
 Esecutivo da: 21/05/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Servizio Famiglia e Accoglienza

OGGETTO: 
Costituzione fondo economale UOC Immigrazione Direzione Sicurezza Sociale Anno 2013

IL DIRIGENTE

Vista  la  legge  di  stabilità  n.  228  del  24/12/2012,  art.  1,  comma  381,  che  ha  previsto  il  differimento 
dell’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2013 e i relativi allegati al 30 giugno 2013.

Visto l’art.163, c.1 e 3 del D.lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione G.C. n. 514/741 del 31/12/2012,  esecutiva, con cui sono state assegnate ai Dirigenti,  
per il periodo di esercizio provvisorio le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012 ridotte del 15%;

Deliberazione G.C. n.1763/1399 del 10.12.1999 così come modificata dalla Deliberazione G.C. n.1243/972 
del 11.12.01 che approva il “Regolamento per la gestione dei fondi economali”;

Visto l’art.153 c.7 del D.lgs 267/00 che prevede l’istituzione di un servizio di economato per la gestione di 
cassa  delle  spese  di  ufficio  di  non rilevante  ammontare  e  l’art.100 del  Regolamento  di  contabilità  che 
attribuisce alla Giunta Comunale la facoltà di istituire fondi economali ed ai dirigenti le modalità di gestione;

Vista la delibera di G.C. n. 41/31  del 19/02/2013 con cui è stato integrato l’elenco delle casse economali, già  
individuate e autorizzate con D.G. n. 18 del 29/3/2012, e a valere dall’annualità 2013; 

Vista la nota del Dirigente del Servizio Economico Finanziario (Prot. n.36953 del 5.3.2013) con cui si dà 
indicazione   di  impegnare  per  l’anno  2013  la  spesa  prevista  occorrere  per  la  costituzione  del  fondo  
economale con un arco di riferimento bimestrale; 

Valutato che la Direzione Servizi Sociali  – Servizio Famiglia e accoglienza –U.O.C. IMMIGRAZIONE, 
necessita integrare con l’importo di € 266,00 quale prima tranche nella fase dell’esercizio provvisorio 2013 
da utilizzarsi nel rispetto della Legge e dei Regolamenti interni, in considerazione del fatto che lo Sportello 
Immigrazione  presso  il  quale  c’é  un  notevole  numero  di  utenti  giornalieri,  necessita  di  materiale  di 
cancelleria minuta non disponibile altrimenti, materiale specificamente descritto quale:
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/02880



(BENI):
• Libri, raccolte, normative
• Articoli di cancelleria, minuta attrezzatura per ufficio e timbri
• Raccoglitori di vario tipo per documenti
• Integrazione ed adeguamento della cassetta di pronto soccorso
• Minute spese per articoli di ferramenta, materiale elettrico, materiale di mesticheria
• Cartucce inchiostro per stampanti e fax
• Materiale informatico di facile consumo

Viste le D.D. 13/1710 e successiva 13/2069 con le quali il Servizio Centrale Acquisti ha delegato alla U.O.C. 
IMMIGRAZIONE della  Direzione Servizi  Sociali  la  responsabilità  di  procedura per  impegnare  sul  cap. 
42060, acquisto beni, la somma di €. 114,00 (imp. n.. 13/2823) ed eventuale integrazione, per la costituzione 
del fondo economale 2013, nei limiti della disponibilità del Bilancio e nel rispetto delle disposizioni della 
Direzione Risorse Finanziarie;

Ritenuto  di  nominare  agente  contabile  dell’anticipazione  la  Sig.ra  Giuseppina  Bonanni  e  vice  agente 
contabile la Sig.ra Francesca Cella;

Visti gli articoli 107-179-183 del D.lgs 267/00;

Visto  l’art 81, comma 3,  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 9-bis e l’art. 14 del   Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

1) di costituire la prima tranche del fondo economale per l’anno 2013 per un importo di  Euro 266,00 
(BENI);

2)   di nominare agente contabile dell’anticipazione la Sig.ra Giuseppina Bonanni e vice agente 
contabile la Sig.ra Francesca Cella;

3) di incrementare di euro 152,00 l’impegno 13/2823, cap. 42060 (Beni) portandolo da Euro 114,00 ad 
Euro 266,00 e di sub impegnarlo per l’intero importo;

4) di impegnare la somma di Euro 266,00 sul Cap. 90250 (Anticipazioni all’economo comunale dei 
quartieri ed altri)  e di accertare la stessa somma sul Cap. 60250 (Rimborso anticipazioni 
all’economo comunale, dei Quartieri ed altri);

5) di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie ad emettere un mandato di €. 266,00 a favore 
dell’Economo incaricato Sig./ra  GIUSEPPINA BONANNI (Codice Beneficiario 17263;

6) di dare atto che la gestione dell’anticipazione rispetterà quanto indicato nella Deliberazione G.C. 
n.1763/1399 del 10.12.1999 così come modificata dalla Deliberazione G.C. n.1243/972 del 11.12.01 che 
approva il “Regolamento per la gestione dei fondi economali”;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/02880



Firenze, lì 20/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Salvi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 60250 0 13/001094 00 266
2) 42060 0 13/002823 01 266
3) 90250 0 13/003805 00 266

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 21/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/02880


